



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

1 Adt Ata RP 0023 Faccina

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0023/2023

Pelo presente Termo Aditivo, que celebram **O MUNICÍPIO DE XANXERÊ**, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos, nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **OSCAR MARTARELLO**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê, portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa:

FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.584.756/0001-86, com sede à Rua Humberto de Campos, Bairro Sagrado Coração de Jesus, Lajes-SC, representado por seu Sócio, Sr. **LUCIANO CRUZ FACINA**, inscrito no CPF sob o nº 014.379.819-76, denominada para este instrumento particular simplesmente de **DETENTOR DA ATA**, de comum acordo firmam o presente Termo Aditivo que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação nº 0008/2023 – Pregão Eletrônico nº 0003/2023 - Ata de Registro de Preço nº 0023/2023 e pelo Decreto n. BLB 147/2009, que Regulamenta a Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEGUNDA

Considerando o Parecer Jurídico em anexo ao processo, fica incluído na Ata de Registro de Preços nº 0023/2023, os itens abaixo relacionados, em virtude do cancelamento da empresa originalmente vencedora:

Item	Descrição	Marca	Quantidade	Un.	Vlr Unitário	Vlr. Total
1	Óculos de segurança, incolor, resistente a impactos, choques físicos de materiais sólidos e líquidos, constituído de armação e visor confeccionado em única peça de policarbonato e hastes tipo espátula. As hastes são compostas de duas peças confeccionadas do mesmo material da armação, sendo fixas à armação através de pinos não metálicos. CA 15649 ou similar	Isso Mold/C.As 36655	100,000	UND	2,80	280,00
2	Óculos de segurança, fumê, resistente a impactos, choques físicos de materiais sólidos e líquidos, constituído de armação e visor confeccionado em única peça de policarbonato e hastes tipo espátula. As hastes são compostas de duas peças confeccionadas do mesmo material da armação, sendo fixas à armação através de pinos não metálicos. CA 15649 ou similar	Isso Mold/C.A 36655	50,000	UND	2,80	140,00
6	Respirador tipo semifacial, operam com filtros duplos, corpo moldado em elastômero sintético, enquadrando-se na norma NBR 13694, referente a peça semifacial e um quarto facial, tirantes deslizantes, que permitem ao usuário colocar e retirar o respirador do rosto sem remover o capacete ou protetor facial. CA 4115 ou similar	3M/CA/4115	2,000	UND	142,50	285,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

8	Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado, confeccionado em silicone, no formato cônico com três flanges concêntricos, de diâmetros variáveis, contendo um orifício em seu interior, que torna o equipamento macio e facilmente adaptável ao canal auditivo. O protetor em tamanho único, com cordão e caixa plástica. Atenuação: 18 dB (NRRsf). CA 5745 ou similar	Protect/ca 28534	100,000 UND	1,40	140,00
25	Capacete de segurança, suspensão com catraca, ventilado, material de alta resistência contra impactos, em polietileno de alta densidade. CA 29638 ou similar	Ultramaster/ ca 47176	10,000 UND	40,87	408,70
33	Vestimenta Electricista - classe II (camisa e calça)	Guardian/ca 4629/46295	8,000 UND	329,90	2.639,20
34	Calça: com bolso elástico no cócs (atrás), com 01 (dois) bolsos na frente chapados, 02 (dois) bolsos traseiros, tecido em brim, cor branca.	Própria	75,000 UND	48,87	3.630,00
35	Calça: com bolso elástico no cócs (atrás), com 01 (dois) bolsos na frente chapados, 02 (dois) bolsos traseiros, tecido em brim, tarja refletiva nas pernas, cor a definir.	Própria	500,000 UND	53,99	26.995,00

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços Originária. E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o presente, na presença de duas testemunhas, sendo posteriormente publicado e arquivado, nos termos de Lei.

Xanxerê-SC, em 31 de agosto de 2023.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ
Órgão Gerenciador

FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA LTDA
Detentor da Ata

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: